INDICAÇÃO Nº 73/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando que o setor de Controle de
Zoonoses realize uma verificação e tome as providências necessárias
quanto à presença excessiva de pombos em frente à quadra do Olaria.

Justificação. A grande quantidade de pombos no local representa um
risco à saúde pública, uma vez que essas aves podem transmitir
diversas doenças, como a criptococose (popularmente associada à
meningite fúngica), histoplasmose e psitacose. Além disso, suas fezes
acumuladas podem contaminar o ambiente e comprometer a segurança
dos frequentadores da quadra. Diante disso, é fundamental que o
Controle de Zoonoses avalie a situação e adote medidas para
minimizar os riscos sanitários, garantindo um espaço mais seguro para
a população.

Câmara Municipal de Bicas, 12 de fevereiro de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: (32) 3271-2973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 f

d
1b

d
2b

6-
64

b
c-

45
f2

-8
26

c-
e1

d
33

09
98

b
b

7

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

20/02/2025, 09:45
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.